De

De le. 3. & siue rem suam siue rem nostram l. 9. §. ult. hoc tit. l. cum seruis §. si Titius. De leg. 1. & in totum vel pro parte l. cum quis §. nuptura De leg. 3. & effectus legati: hic vt legatarius possit agere vt acceptione vel pacto liberetur & si conueniatur tueri se exceptione doli mali qua re legati huius cautionem ex edicto postulat nullam.

IIII. DE ADIMENDIS VEL
TRANSFERENDIS LEGA-
TIS VEL FIDEI-
COMMISSIS.

Quia de dandis legatis & fideicommissis satis egit, par erat tradi etiam aliquid de eis adimendis. Et legata quidem non adimuntur ipso iure nisi eodem testamento vel codicillis confirmatis & civilibus contrariisque verbis, beneficio autem exceptionis & per epistolam adempta & nuda vel tacita voluntate & quibuscumque verbis non valent. Fideicommissa ipso iure adimuntur quacumque voluntate, quocumque sermone, quia in his præcipue voluntas dominatur, in legatis rigor & diligentia iuris civilis, adeo vt in legatis verba si sint perpicua non admittatur questio voluntatis, in fideicommissis admittatur

tur l. 2 §. l. 95. De leg. 3. l. si alij De usufr. leg. l. cum virum C. De fideicommiss. Translatio plus est quam ademptio, nam & ademptionem & dationem in se continet, admittit enim vni quod det alij, vel ab vno quod det ab alio vel rem vnam, vt pro ea det aliam, vel causam legati, vt ad scribat aliam.

V. DE REBUS
DVBIIS.

Hic fere respondet titulus qui est in Codice De verborum & rerum significatione, nam & si hac de re dictura sit postrema parte libri tertij de legatis, restabat tamen pleraque dicenda de ambiguo sermone legatorum & fideicommissorum, qui rem dubiam plerumque efficit, quamquam & detracto sermone ambigua res dubia dici possit quæ in suspensio est quoad ex post facto confirmetur, quia res quæ de agitur nondum certum est valeat nec ne. l. 5 §. Res item dubia siue ambigua est, si incertus sit ordo nascentium vel morientium in specie l. 11 §. vltim & aliarum legum quæ sunt de commorientibus vel si incertis personis legatum relinquatur, nam & de incertis personis in hoc titulo agitur.

VI. DE HIS QUAE POENAE
CAUSA RELINQUUNTUR.

Dedit quodammodo ansam superior titulus tractandi de legatis inutilibus: nam de incertis personis egit, quibus quod legatur, est inutile regulariter, & his adicit legatum relictum poenae causa, quia contra naturam legati est, ut poena honori insit, ut sit legatum honori vni, poenae alteri, praeponderare enim honori videtur poena quasi praecipua causa legandi, atque adeo ne honor quidem esset tale legatum. Hodie tanto valet, nisi illicitum vel probrosum vel impossibile sit, ex constitutione Iustiniani, ex qua Tribonianus l. i. inseruit haec verba, Illicite vel probrose, itemque verbum, Tale, quo repetuntur illa, illicite vel probrose.